
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /KH-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   
       Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2025

                                          KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao

 Việt Nam – Hoa Kỳ (12/7/1995 – 12/7/2025) và triển lãm hình ảnh quan hệ 
Việt Nam – Hoa Kỳ tại tỉnh năm 2025

Trên cơ sở triển khai Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của 
UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Quyết định 2013/QĐ-TTg ngày 
30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Ngoại giao 
Văn hóa đến năm 2030 và Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/4/2022 của 
UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Nhân dịp chào mừng kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam 
– Hoa Kỳ (12/71995 - 12/7/2025);

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ 
ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ (12/71995 - 12/7/2025) và triển lãm hình ảnh 
quan hệ Việt Nam – Hoa Kỳ tại tỉnh năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm củng cố và thắt chặt hơn nữa mối quan hệ Đối tác chiến lược toàn 

diện giữa Việt Nam và Hoa Kỳ nói chung, thúc đẩy quan hệ hữu nghị hợp tác 
giữa tỉnh Đồng Nai với các đối tác của Hoa Kỳ nói riêng; đồng thời, thể hiện sự 
quan tâm của Chính quyền tỉnh Đồng Nai với các tổ chức, cá nhân Hoa Kỳ đang 
làm việc và sinh sống tại tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động thiết thực nhằm chào mừng kỷ niệm 30 năm 
thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: 
Tổ chức chương trình phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương và bám sát yêu cầu, nội dung chương trình đề ra trên tinh 
thần tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1.1. Thời gian và địa điểm:
- Thời gian: Vào lúc 09 giờ 30, ngày 01/7/2025 (thứ Ba).
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- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị & Tiệc cưới Sen Vàng (Số 105B Hà Huy 
Giáp, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

1.2. Thành phần tham dự: khoảng 260 đại biểu (bao gồm đại biểu tỉnh 
Đồng Nai, đại biểu Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh và lực 
lượng huy động).

- Đại biểu phía tỉnh Đồng Nai: khoảng 25 đại biểu
+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
+ Lãnh đạo các Sở, ban ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Công Thương; Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Khoa học và 
Công nghệ; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; 

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai;
+ Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh;
+ Ban Chấp hành và hội viên Hội hữu nghị Việt Nam – Hoa Kỳ tỉnh
+ Đại diện Lãnh đạo các Hội Hữu nghị tỉnh (khoảng 10 đại biểu). 
+ Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai;
- Đại biểu phía Hoa Kỳ: khoảng 35 đại biểu
+ Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Thành phố Hồ Chí Minh;
+ Đại diện các doanh nghiệp Hoa Kỳ đang đầu tư tại tỉnh.
- Lực lượng huy động tham dự chương trình: 200 đại biểu
+ Hội Hữu nghị Việt Nam – Hoa Kỳ tỉnh (50 hội viên);
+ Công an tỉnh (50 cán bộ, chiến sỹ);
+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (50 cán bộ, chiến sỹ);
+ Tỉnh đoàn (50 đoàn viên thanh niên).
1.3. Chương trình dự kiến:

Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện

09g00 – 09g30 Đón tiếp, ghi danh đại biểu - Văn phòng UBND tỉnh 
đón tiếp và ghi danh

09g30 – 10g00 Các đại biểu tham dự triển lãm hình 
ảnh Việt Nam – Hoa Kỳ

- Văn phòng UBND tỉnh
- Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch

10g00 – 10g30 Chương trình văn nghệ chào mừng - 04 tiết mục văn nghệ do 
Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch phụ trách
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- 03 tiết mục văn nghệ do 
Hội Hữu nghị Việt Nam 
– Hoa Kỳ tỉnh Đồng Nai

10g30 - 10g35 Tặng hoa cho 02 đội văn nghệ - Lãnh đạo Văn phòng 
UBND tỉnh

10g35 – 10g40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
tham dự 

- MC Đài Phát thanh và 
Truyền hình Đồng Nai

10g40 – 10g50 Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo 
tỉnh

- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Văn phòng UBND tỉnh 
phụ trách trình chiếu bài 
phát biểu.

10g50 – 11g00 Phát biểu của Tổng Lãnh sự quán 
Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh

- Đại diện Tổng Lãnh sự 
quán Hoa Kỳ tại TP. Hồ 
Chí Minh.
- Văn phòng UBND tỉnh 
phụ trách trình chiếu bài 
phát biểu.

11g00 – 11g10 Chiếu phim tư liệu các hoạt động 
giao lưu, đối ngoại của tỉnh Đồng 
Nai và Hoa Kỳ

- Văn phòng UBND tỉnh.
- Đài PTTH Đồng Nai.

11g10 – 11g15 Tặng quà cho Tổng Lãnh sự quán 
Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh

- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Đại diện Tổng Lãnh sự 
quán Hoa Kỳ tại TP. Hồ 
Chí Minh.

11g15 – 11g20 Các đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm 
chụp ảnh lưu niệm

11g20 Tiệc chiêu đãi các đại biểu tại Nhà 
hàng Sen vàng

- Các đại biểu tham dự 
Lễ kỷ niệm

1.4. Trang phục: Trang trọng.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách tỉnh (nguồn không tự chủ) cấp 

cho Văn phòng UBND tỉnh để thực hiện công tác ngoại giao văn hóa năm 2025.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng UBND tỉnh



4

- Tham mưu kế hoạch tổ chức và phối hợp chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh 
đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm; trình Lãnh đạo UBND tỉnh ký phát hành Thư mời đại 
biểu.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tham mưu UBND tỉnh phát hành Thư mời và 
liên hệ mời Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh tham dự, phát biểu 
tại Lễ kỷ niệm; chuẩn bị bản dịch các bài phát biểu để trình chiếu.

- Phối hợp Ban Quản lý các KCN tỉnh lập danh sách và gửi thư mời các 
doanh nghiệp Hoa Kỳ trên địa bàn tỉnh tham dự buổi Lễ.

- Liên hệ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Hội Hữu nghị Việt Nam – 
Hoa Kỳ chuẩn bị, bố trí các tiết mục văn nghệ tại buổi Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thiết kế và thực buổi triển lãm 
và thực hiện tuyên truyền Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt 
Nam – Hoa Kỳ (12/71995 - 12/7/2025) và treo dọc theo các trục đường chính của 
thành phố Biên Hòa.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trang trí phông nền, khẩu 
hiệu chào mừng song ngữ Việt Nam – Anh với tiêu đề:

“Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ 
(12/7/1995 – 12/7/2025) và triển lãm hình ảnh Việt Nam – Hoa Kỳ tại tỉnh 

Đồng Nai, ngày 01 tháng 7 năm 2025”
- Chuẩn bị hoa, quà lưu niệm tặng cho Tổng Lãnh sự Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí 

Minh, chuẩn bị 01 đôn hoa chúc mừng của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, 
UBMTTQ VN tỉnh, hoa bục phát biểu, hoa để bàn trang trí tại buổi Lễ kỷ niệm, 
hoa tặng các đội văn nghệ.

- Thuê biên dịch băng rôn, khẩu hiệu, phông nền, bài phát biểu và các tài 
liệu liên quan…sang tiếng Anh; thuê phiên dịch MC tiếng Anh tại Lễ kỷ niệm. 

- Thực hiện tác nghiệp công tác Lễ tân đối ngoại tại buổi Lễ kỷ niệm.
- Liên hệ thuê thợ chụp hình tại Lễ kỷ niệm.
- Thiết kế và in ấn Thư mời các đơn vị tham dự Lễ kỷ niệm.
- Chuẩn bị các phần quà tặng lưu niệm cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.
- Liên hệ Nhà hàng Sen Vàng bố trí hội trường, sân khấu, âm thanh ánh sáng, 

tại buổi Lễ kỷ niệm và đặt tiệc chiêu đãi mời các đại biểu tại buổi Lễ kỷ niệm.
- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự trù và 

thanh quyết toán toàn bộ kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm theo quy định.
2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh: Thực hiện trang trí phông nền 

chính, thiết kế backdrop cho các đại biểu chụp hình lưu niệm, thiết kế băng-rôn 
tại cổng chính Trung tâm Hội nghị và Tiệc cưới Sen Vàng và treo tại các tuyến 
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đường trên địa bàn thành phố; sưu tầm hình ảnh, in ảnh thực hiện việc triển lãm 
hình ảnh Việt Nam – Hoa Kỳ tại Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm và gửi nội dung 
chương trình về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp. 

- Định hướng báo, đài tập trung tuyên truyền về quan hệ Việt Nam – Hoa 
Kỳ (trước, trong và sau Lễ kỷ niệm).

- Lập dự trù kinh phí các nội dung trên gửi về Văn phòng UBND tỉnh tổng 
hợp trước ngày 06/6/2025.

3. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh 
- Huy động Ban Chấp hành và hội viên Hội hữu nghị Việt Nam – Hoa Kỳ 

tham dự sự kiện (50 hội viên) đại diện Lãnh đạo các Hội hữu nghị của tỉnh (mỗi 
Hội 01-02 đại biểu) tham dự Lễ kỷ niệm. Lập danh sách gửi về Văn phòng 
UBND tỉnh để tổng hợp.

- Chỉ đạo Hội Hữu nghị Việt Nam – Hoa Kỳ chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ 
biểu diễn tại Lễ kỷ niệm và gửi nội dung chương trình về Văn phòng UBND tỉnh 
để tổng hợp. 

- Lập dự trù kinh phí các nội dung trên gửi về Văn phòng UBND tỉnh tổng 
hợp trước ngày 06/6/2025.

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp
Cung cấp danh sách, địa chỉ, số điện thoại của các doanh nghiệp Hoa Kỳ 

đang đầu tư tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh về Văn phòng UBND tỉnh 
để gửi Thư mời đại diện các doanh nghiệp Hoa Kỳ. Danh sách gửi về Văn phòng 
UBND tỉnh trước ngày 06/6/2025.  

5. Tỉnh đoàn: Đề nghị phối hợp trong việc huy động lực lượng đoàn viên 
thanh niên tham dự Lễ kỷ niệm (50 đoàn viên).

6. Công an tỉnh: Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, an toàn các đại biểu, 
khách mời đến dự Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - 
Hoa Kỳ tại Trung tâm Hội nghị và Tiệc cưới Sen Vàng. 

- Huy động 50 cán bộ chiến sỹ tham gia Lễ kỷ niệm.
7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp huy động lực lượng cán bộ, chiến sỹ 

tham dự Lễ kỷ niệm (50 cán bộ chiến sĩ).
8. Sở Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị 

liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí triển khai sự kiện theo Kế 
hoạch đề ra và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

9. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai 
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- Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và 
các đơn vị liên quan thực hiện phim tư liệu song ngữ Anh – Việt khoảng 10 - 15 
phút về hoạt động hợp tác, giao lưu, đối ngoại Việt Nam – Hoa Kỳ tại tỉnh Đồng 
Nai trong thời gian qua.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan 
hệ ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ tại tỉnh Đồng Nai trên các phương tiện thông 
tin đại chúng; cử phóng viên tham dự, chụp ảnh, viết bài và đưa tin về Lễ kỷ 
niệm.

- Xây dựng kịch bản dẫn chương trình tại Lễ kỷ niệm và cử 01 MC nữ dẫn 
chương trình tại sự kiện.

- Lập dự trù kinh phí các nội dung nêu trên và gửi về Văn phòng UBND tỉnh  
tổng hợp trước ngày 06/6/2025.

10. Sở Y tế: Đảm bảo công tác y tế và vệ sinh an toàn thực phẩm tại Lễ kỷ 
niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ tại Nhà hàng Sen 
Vàng.

11.  Các Sở, ngành, cơ quan đơn vị liên quan theo thành phần tham dự 
trong Kế hoạch: Cử cán bộ lãnh đạo tham dự sự kiện đảm bảo đúng thành phần.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương phối hợp thực hiện và hoàn tất các 
nội dung được phân công; giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ 
quan, đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra, tổng duyệt các nội dung chuẩn bị cho Lễ 
kỷ niệm vào ngày 30/6/2025, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND 
tỉnh chỉ đạo xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại 
giao Việt Nam – Hoa Kỳ (12/7/1995 - 12/7/2025) và triển lãm hình ảnh Việt Nam 
– Hoa Kỳ tại tỉnh năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 
thực hiện. 

Kế hoạch này thay Giấy mời./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan theo Kế hoạch;
- Thành phần tham dự theo KH;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NgV.
(Tuấn)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng
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